REQUERIMENTO Nº 27/2026

A Sua Excelência o Senhor

Dionizio Aparecido Viaro

Presidente da Câmara Municipal de Sarandi/Paraná

O vereador abaixo-assinado, em conformidade com inciso XVI do art. 200, do
Regimento Interno1, solicita a Vossa Excelência, após aprovação em Plenário, o envio de ofício
ao Poder Executivo Municipal, solicitando informações sobre o seguinte:

Se há possibilidade de realização de uma reforma geral na Unidade Básica de
Saúde (UBS Rio de Janeiro), localizada na Avenida Rio de Janeiro, nº 1785, no Município
de Sarandi/PR.

O presente requerimento se justifica em razão dos diversos problemas estruturais
existentes  na  referida  unidade,  especialmente  em períodos  chuvosos,  quando são registradas
infiltrações e entrada de água em diversos pontos internos do prédio, principalmente no teto e
nas  paredes  da  recepção,  que  apresentam  presença  significativa  de  mofo.  Tal  situação
compromete o bom funcionamento do atendimento no local, além de poder representar riscos à
saúde dos usuários e dos servidores que utilizam diariamente o espaço.

Nestes termos, pede-se a deliberação e a aprovação do  Soberano Plenário deste
Colendo Legislativo.

Gabinete Parlamentar, 27 dias do mês de fevereiro de 2026.

DIONIZIO APARECIDO VIARO

Vereador

[Assinado digitalmente]

1https://sapl.sarandi.pr.leg.br/media/sapl/public/normajuridica/2022/5199/resolucao_no_002-2022_para_o_site.pdf

Página 1 de 1
Avenida Maringá, 660, Centro – CEP 87.111-000 – Sarandi – PR.

Telefone: (44) 4009-1774 e-mail: legislativo@cms.pr.gov.br site: cms.pr.gov.br

https://sapl.sarandi.pr.leg.br/media/sapl/public/normajuridica/2022/5199/resolucao_no_002-2022_para_o_site.pdf

		https://sarandi.eloweb.net/protocolo/consulta-autenticidade?identificador=da058d60-f4fd-4468-aaef-204b1a2aaa30
	2026-02-27T16:36:51-0300
	Sarandi - PR
	Assinado por: Dionizio Aparecido Viaro 27/02/2026 16:36:51 Decreto nº 6, de 4 de agosto de 2025.
	Decreto nº 6, de 4 de agosto de 2025.